'< K'tjLt-j г • ~ > М - < f . Минтопэнерго России (?C

и '

П е р в ы й
заместитель Министра
топлива и энергетики
Российской Федерации

Правительство
Российской Федерации

103074, Москва, К-74, Китайский пр., 7

-/&. /Л. у № j b l M Z A 3

На N° от

О перечне экспортеров
нефти и нефтепродуктов

В целях защиты экономических интересов России, недопущения не-
законного размещения валютной выручки за рубежом и неоправданной
конкуренции российских предприятий на внешнем рынке Указом Пцези-
дента Российской Федерации от 14 июня 1992 г. N 628 был установлен
особый порядок регистрации в МВЭС России предприятий и организаций,
имеющих право экспорта стратегически важных сырьевых товаров.

При этом имелось в виду ограничить количество экспортеров ука-
занных товаров, оставив в их числе только наиболее крупных постав-
щиков, имеющих квалифицированные кадры и обеспечивающих безусловное
выполнение правил ведения валютных операций и внешнеэкономической
деятельности.

Однако к настоящему времени уже зарегистрированы в качестве
имеющих право экспорта нефти и газового конденсата 30 предприятий и
организаций, нефтепродуктов - 84, газа и продуктов его переработки

Такое положение не способствует нормализации положения, соз-
давшегося в сфере экспорта нефти и нефтепродуктов, и затрудняет на-
ведение необходимого порядка.

Минтопэнерго России считает необходимым резко сократитьколи-
чество предприятий и организаций, имеющих право экспорта нефти, га-
за и продуктов их переработки.

Право экспорта указанных продуктов целесообразно предоставить:
нефтяным компаниям "Лукойл", "ККОС" и "Сургутнефтегаз";

16.

и с'х /с? -09//-

ВЧ-ПЗ-50324

государственному предприятию "Роснефть";
государственной'нефтяной компании "Нафта-Москва";
внешнеэкономическому предприятию "Газэкспорт";
акционерному обществу "КОНЕКС";
внешнеэкономическому акционерному обществу "Нефтехимэкспорт"
государственной внешнеэкономической компании "Роснефтеимпекс
Прошу рассмотреть и принять решение по данному вопросу.

Э. В. Груше венко

Шарай 2206531

м229